
  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

                                                                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
Opracowanie: 
Dr inż. Marta Rak 
MWR Consulting 
ul. Wojrowicka 4A/10, Wrocław 
marta.rak@wp.pl 
 
 

Krzyżanowice, sierpień 2024 
 

 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

2 
 

SPIS TREŚCI 

WYKAZ SKRÓTÓW .............................................................................................................................. 5 

I. WSTĘP. PODSTAWA I ZAKRES OPRACOWANIA ................................................................................. 6 
[...]
Oznaczany parametr Jednostka  10.2016 03.2017 10.2017 03.2018 03.2019 09.2019 03.2020 06.2020 06.2024 

odczyn  x 7,3 6,8 7,0 7,0 7,0 7,0 7,23 7,3 7,0 

przewodność elektryczna µS/ cm 569 597 554 567 563 561 

323 

319 569 
właściwa-pomiar w 
terenie         

 

mętność NTU 120 27 7,12 100 140 3,3 0,53 1,4 180 

barwa mg Pt/l 5 10 <5 25 15 <5 <5 <5 5 

zapach TON <1 <1 <1 2 <1 <1 <1 <1 <1 

smak TFN >4 <4 <1 1 <1 <1 <1 <1 <1 

amonowy jon mg/l 0,60 0,62 0,48 0,71 0,57 <0,26 1,6 0,49 0,62 

bakterie grupy coli 
jtk/100 
ml 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 

Escherichia coli 
jtk/100 
ml 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 

Clostridium perfringens 
łącznie ze sporami 

jtk/100 
ml 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 

enterokoki kałowe   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Źródło: dane z UG 

Tabela 16. Przykładowe wyniki badań wody uzdatnionej dla SUW Rudyszwałd w latach 2016-2024. 

Oznaczany parametr Jednostka  04.2016 08.2017 09.2018 09.2019 04.2020 06.2024 

odczyn  x 7,0 6,9 6,8 7,1 7,0 6,8 
przewodność elektryczna właściwa 
pomiar w terenie 

µS/ cm 568 547 563 565 572 
580 

mętność NTU 2,13 0,28 1,0 0,91 1,07 0,51 

barwa mg Pt/l <5 <5 <5 <5 <5 <5 

zapach TON <1 <1 <1 <1 <1 <1 

smak TFN <2 <1 <1 <1 <1 <1 

amonowy jon mg/l 0,07 0,13 0,39 <0,26 _ _ 

bakterie grupy coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 

Escherichia coli jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

47 
 

Oznaczany parametr Jednostka  04.2016 08.2017 09.2018 09.2019 04.2020 06.2024 

mangan µg/ l 15,6 9,8 <1,0 2,2 4,9 <5,0 

żelazo µg/ l 359 65,7 110 96 91 27 

ołów µg/ l _ <1,0 <10 <10 _ _ 

kadm µg/ l _ <0,30 <0,50 <0,50 _ _ 

miedź µg/ l _ <0,0020 0,068 0,008 _ _ 

chrom µg/ l _ <4,0 <3 <3,0 _ _ 

rtęć µg/ l _ <0,050 <0,5 <0,5 _ _ 

sód µg/ l _ 21,7 21,4 23,8 _ _ 

arsen µg/ l _ <1,0 <1,0 <1,0 _ _ 

nikiel µg/ l _ <5,0 <4 <4,0 _ _ 

selen µg/ l _ <2,0 <1,0 <1,0 _ _ 

antymon µg/ l _ <1,0 <1,0 <1,0 _ _ 

bor µg/ l _ <0,050 0,019 <3,0 _ _ 

glin µg/ l _ <10,0 <10 <10 _ _ 

chlor wolny mg/l 0,06 _ <0,02 0,05 <0,02 _ 

utlenialność z KMnO4 mg/l _ <0,50 1,4 1,8 _ _ 

chlorki mg/l _ 31,4 32 30 _ _ 

siarczany mg/l _ 65,0 65 53 _ _ 

fluorki mg/l _ 0,13 0,11 0,14 _ _ 

azotany mg/l <4,50 <4,50 1,2 0,35 _ _ 

azotyny mg/l <0,03 <0,03 <0,066 <0,066 _ _ 

cyjanki µg/ l _ <15 <5 <5 _ _ 

benzo(a)piren µg/ l _ <0,006 <0,003 <0,003 _ _ 

WWA µg/ l _ <0,024 <0,006 <0,006 _ _ 

1,2 dichloroetan µg/ l _ <1,0 <1,0 <1,0 _ _ 
suma trichloroetenu i 
tetrachloroetenu µg/ l 

_ <2,0 
<1,0 <1,0 _ 

_ 

suma trihalometanów (THM) µg/ l _ <4,0 <1,0 <1,0 _ _ 

benzen µg/ l _ <4,0 <1,0 <0,50 _ _ 

Suma pestycydów µg/ l _ <0,40 <0,050 <0,050 _ _ 
ogólna liczba mikroorganizmów 
22 st C 

jtk/100 ml 
0 2 

0 6 0 
0 

ogólna liczba mikroorganizmów 
36 st C 

jtk/100 ml 
_ 2 

_ _ _ 
_ 

enterokoki kałowe jtk/100 ml 0 0 0 0 0 0 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

48 
 

W trakcie eksploatacji Stacji konieczne jest okresowe płukanie filtrów ciśnieniowych, co generuje 
powstawanie tzw. popłuczyn, ścieki te po oczyszczeniu w odstojniku popłuczyn odprowadzane są 
istniejącym wylotem do cieku Bełk w km 3+200 w ilości Qśrd = 60 m3/d.  

Tabela 17. Ilość odprowadzanych popłuczyn w ujęciu rocznym w latach 2020-2024 

ROK 2020 2021 2022 2023 2024 DO 31.V 
 
RAZEM [m3] 
 

3.411 3.719 1.990 1.674 1.044 

 
Tabela 18. Zestawienie ilości wody ujmowanej na ujęcia S-6 w Rudyszwałdzie oraz kupowanej 

Rok Woda pobrana z S-6 
[m3] 

Woda zakupiona 
[m3] 

2016 3.746 468.235 
2017 7.142 481.855 
2018 8.582 492.366 
2019 16.006 496.324 
2020 6.702 478.108 
2021 7.952 484.279 
2022 3.436 479.426 
2023 5.453 480.866 

2024 (do 31V) 1.716 194.663 
    Źródło: dane z UG 

 

5.7.2. Oczyszczanie ścieków i sieć kanalizacyjna.  

Aktualnie na terenie gminy brak jest zbiorczych systemów kanalizacji sanitarnej, a co za tym idzie także 
oczyszczalni ścieków. Jest to najtrudniejszy obszar tematyczny dla władz gminy, którego porządkowanie 
jest wielkim wyzwaniem na nadchodzące lata. 

Tabela 19. Korzystający z kanalizacji sanitarnej w % ogółu ludności i długość czynnej sieci kanalizacyjnej. Gmina 
na tle kraju, powiatu i województwa w latach 2005-2022 (GUS) 

  
Nazwa 

  

Korzystający z kanalizacji sanitarnej długość czynnej sieci kanalizacyjnej 

2005 2010 2015 2020 2022 2005 2010 2015 2020 2022 

[%] [%] [%] [%] [%] km km km km km 

Polska 
59,2 62,0 69,7 71,2 72,3 

80 
130,8 

107 
509,1 

149 
668,0 169 629,7 177 613,7 

Śląskie 67,3 69,0 77,3 78,7 79,5 8 231,9 11 403,3 15 557,3 17 335,3 18 064,8 

Powiat raciborski 46,2 48,9 57,4 59,4 60,0 100,2 199,3 233,4 285,9 326,6 

Racibórz 79,8 83,4 95,2 95,4 95,6 96,1 164,3 171,5 179,1 181,4 

Kornowac 0,6 6,7 10,0 18,8 35,8 0,0 6,1 8,6 22,2 66,4 

Krzanowice 2,1 34,1 44,1 51,1 43,3 0,0 24,6 24,6 29,8 14,9 

Krzyżanowice 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kuźnia Raciborska 30,5 31,2 45,3 55,4 55,3 3,5 3,7 12,2 35,9 36,3 

Nędza 0,0 0,0 0,0 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6 

Pietrowice Wielkie 5,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,6 16,5 16,5 16,5 

Rudnik 16,0 16,0 26,3 34,4 36,5 10,0 12,2 17,0 18,9 19,0 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

49 
 

W zakresie sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Krzyżanowice istnieje jedynie kanalizacja deszczowa 
i burzowa o przekrojach od Ø300 do Ø1500.  

Z powyższych względów na terenie gminy nadal wszystkie ścieki gromadzone są w zbiornikach 
bezodpływowych i wywożone do oczyszczalni ścieków w Raciborzu, Wodzisławiu i Krzanowicach. Ścieki 
bytowo-gospodarcze kierowane są również do przydomowych oczyszczalni ścieków (na terenie Gminy 
zgłoszonych zostało 70 takich obiektów). 

Tabela 20. Liczba zbiorników bezodpływowych oraz liczba przydomowych oczyszczalni ścieków (stan 
na 31.12.2023 r.). 

 Liczba 
zbiorników 
szczelnych 

Liczba 
przydomowych 

oczyszczalni 
ścieków 

Chałupki 426 11 
Zabełków 261 5 
Tworków 766 20 

Bieńkowice 368 5 
Rudyszwałd 208 8 

Roszków 127 3 
Owsiszcze 211 1 

Nowa Wioska 80 2 
Bolesław 129 4 

Krzyżanowice 506 11 
RAZEM 3 082 70 

Źródło: dane z UG 

Wywozem nieczystości ciekłych z terenu Gminy Krzyżanowice zajmują się aktualnie następujące 
podmioty prawne: 

1. EKOLAND, ul. Długa 19, 47-460 Zabełków,  
2. WC SERWIS ŚLĄSK Sp. z o.o., Zabrze 41-808, ul. Pod Borem 10, 
3. TOI TOI Polska Sp. z o.o., oddz. Będzin, ul. Gzichowska 115, 
4. SKR GORZYCE, ul. Rybnicka 15, 44-350 Gorzyce, 
5. Usługi Asenizacyjne ECO-GRYT, ul. Mickiewicza 25/6, 44-280 Rydułtowy, 
6. Przedsiębiorstwo Wodociągowo-Kanalizacyjne „Górna Odra” Sp. z o.o., ul. Parkowa 1, 47-451 

Tworków, 
7. Usługi Transportowe Handel i Spedycja Józef Farana, ul. Wiejska 10, 47-450 Roszków, 
8. ,,DAR-POL’’ Dariusz Liszka ul. Główna 14, 47-450 Nowa Wioska. 

 
Rada Gminy Krzyżanowice uchwałą nr XIII/96/2019 w sprawie wyznaczenia aglomeracji Krzyżanowice 
wyznaczyła aglomerację Krzyżanowice o równoważnej liczbie mieszkańców (RLM) 4648 z projektowaną 
oczyszczalnią ścieków zlokalizowaną w miejscowości Tworków, powiat raciborski, województwo śląskie, 
której obszar obejmuje miejscowości Krzyżanowice i Tworków, z wyłączeniem nieruchomości 
niezabudowanych, na których prowadzone są uprawy rolne nie podlegających przyłączeniu do zbiorczej 
sieci kanalizacyjnej. 
Obszar wyznaczonej aglomeracji Krzyżanowice prezentuje poniższa mapa. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

50 
 

 
Ryc. 5 Granice aglomeracji Krzyżanowice (źródło: Załącznik mapowy do uchwały Rady Gminy 
Krzyżanowice nr XIII/96/2019 z dnia 29.10.2019 w sprawie wyznaczenia aglomeracji Krzyżanowice). 
 
Zgodnie z opracowaną Koncepcją programowo-przestrzenną skanalizowania gminy Krzyżanowice – Etap 
I z listopada 2019 r. planowana jest budowa sieci kanalizacyjnej o długości ok. 36 km, która obsługiwać 
będzie 4 634 mieszkańców. Ścieki komunalne odprowadzane będą do projektowanej oczyszczalni 
ścieków w Tworkowie o przepustowości Qśrd = 1200 m3/d. Na terenie aglomeracji powstawać będą ścieki 
przemysłowe w przewidywanej ilości 4,38 m3/d. Na terenie aglomeracji nie ma zarejestrowanych miejsc 
noclegowych. Obliczona wielkość aglomeracji wynosi 4 648 RLM. Współczynnik skanalizowania dla tak 
wyznaczonej aglomeracji wynosi 129 osób/km sieci jest więc wyższy od minimalnego zalecanego 
współczynnika 120 mieszkańców/km, co umożliwia Gminie ubieganie się o dofinansowanie zadań 
związanych z budową sieci kanalizacji i oczyszczalni ścieków przy współfinansowaniu ze środków Unii 
Europejskiej. 
Zaprojektowano sieć grawitacyjną z rur PVC, PE lub PP o średnicach nominalnych DN350, DN300 i DN250 
(główne ciągi tranzytowe), DN200 (kanalizacja rozdzielcza). Rurociągi tłoczne wykonane zostaną z rur PE 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

51 
 

o średnicach nominalnych DN63 i DN150. Sieć wyposażona będzie w studnie połączeniowe i rewizyjne 
betonowe lub z tworzyw o średnicach od 400 do 1200 mm oraz pompownie ścieków z pompami 
zatapialnymi pracującymi w układzie jedna robocza i jedna rezerwowa (jedna przepompownia strefowa 
P1 o wydajności ok. 18 l/s oraz trzy przepompownie lokalne o wydajności 2,5 l/s). 
Gmina posiada również Koncepcję projektową techniczno-technologiczną budowy oczyszczalni ścieków 
dla gminy Krzyżanowice o przepustowości Q = 1200 m3/d z października 2019 r. 
Planowana OŚ zlokalizowana będzie na działce o numerze ewidencyjnym 64 obręb 0009 Tworków 
o powierzchni 13 000 m2 z zasobu Skarbu Państwa, którym gospodaruje Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa. Lokalizacja ta jest zgodna z ustaleniami Miejscowego Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy (uchwała nr 0007.XXXVI.82.2017 Rady Gminy Krzyżanowice z dnia 21 grudnia 
2017 r.). Oczyszczone ścieki odprowadzane będą do rowu H24, który jest dopływem potoku Pilarka 
usytuowanym w dorzeczu rzeki Odry. 
Dopływy charakterystyczne do OŚ: 

Qdmax = 1 800 m3/d 
Qśrd = 1 200 m3/d 
Qśrh = 60 m3/h 
Qmaxh = 90 m3/h.  

Zaprojektowane rozwiązanie technologii oczyszczania ścieków, mechaniczno-biologiczne, oparte będzie 
o klasyczne systemy powszechnie stosowane i sprawdzające się w polskich warunkach klimatycznych, 
a jednocześnie spełniające praktyki w zakresie najlepszych dostępnych technik.  
W pierwszym stopniu oczyszczania ścieki pozbawione zostaną grubszych części tzw. skratek oraz piasku, 
a następnie trafią do części biologicznej oczyszczalni tzw. reaktora biologicznego (oczyszczanie poprzez 
osad czynny, który będzie usuwał zanieczyszczenia biodegradowalne poprzez wbudowanie ich 
w przyrastającą biomasę mikroorganizmów). Z reaktora biologicznego ścieki będą przepływały 
do osadnika wtórnego, w którym osad będzie oddzielany od oczyszczonych już ścieków. Ze względu 
na fakt, iż przy niskich temperaturach spada skuteczność usuwania ze ścieków związków fosforu 
przewidziana została również możliwość jego chemicznego strącania poprzez proces koagulacji 
z zastosowaniem tzw. koagulantu. Oczyszczone ścieki będą jeszcze dodatkowo naturalizowane 
(doczyszczane) w trzecim biologicznym stopniu oczyszczania na przepływowej lagunie hydroponicznej 
(w formie sztucznej rzeki z roślinnością).  
Osad czynny oddzielony od ścieków będzie w części zawracany do reaktora biologicznego, a część 
stanowiąca tzw. osad nadmierny będzie kierowana do części oczyszczalni związanej z przeróbką osadów. 
Pierwszym urządzeniem, do którego trafi osad nadmierny będzie zbiornik osadu nadmiernego, w którym 
osad będzie poddawany stabilizacji tlenowej oraz zagęszczeniu. Po zagęszczeniu osad ten będzie 
podawany na prasę osadów w celu jego odwodnienia, po prasie osady będą poddawane higienizacji 
wapnem. 
Zastosowana technologia pozwoli na uzyskanie parametrów ścieków oczyszczonych zgodnych 
z warunkami wskazanymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 
12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód 
opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1311) dla OŚ o RLM 
od 2000 do 9999: 

BZT5          < 25 gO2/m3 
ChZT        < 125 gO2/m3 
Zaw. og.  < 35 g/m3 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

52 
 

Nog          < 15 gN/m3 
Pog           < 2 gP/m3 

 
Planowane etapy realizacji systemu: 
Etap I – budowa OŚ zlokalizowanej w miejscowości Tworków o przepustowości Qśrd = 1200 m3/d; 
Etap II – budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Tworków wraz z przyłączeniem 
do OŚ; 
Etap III - budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Krzyżanowice wraz z odcinkiem 
przesyłowym do miejscowości Tworków; 
Etap IV - budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Bieńkowice wraz z odcinkiem 
przesyłowym do miejscowości Tworków; 
Etap V – rozwiązanie gospodarki ściekowej w pozostałych miejscowościach Gminy Krzyżanowice 
(poprzez budowę zbiorczych zbiorników na ścieki w miejscowościach poza aglomeracją). 
 
W związku z utworzeniem Aglomeracji i deklaracjami złożonymi przez Gminę w VI Aktualizacji KPOŚK 
etap I powinien być zrealizowany do 31.12.2024 r. a etapy II i III do 30.12.2027 r. Optymalnym 
rozwiązaniem byłoby realizowanie równolegle etapów I i II, bowiem bez stałego dopływu ścieków na OŚ 
niemożliwe jest przeprowadzenie jej rozruchu technologicznego i wdrożenie do codziennej eksploatacji. 
W celu uzyskania efektu ekologicznego na poziomie zadowalającym zalecane jest również wykonanie 
etapu IV, a jego pełne uzyskanie umożliwi sukcesywna realizacja zadań w ramach etapu V. 
 
W ocenie PWK „Górna Odra” sp. z o.o. nie uda się skanalizować całej aglomeracji w wymaganym 
terminie do końca 2027 roku. Ponadto budowa odcinka kanalizacji z Krzyżanowic do Tworkowa znacznie 
podroży koszty budowy, a to odbije się na cenie oczyszczania ścieków. Sama miejscowość Krzyżanowice 
nie spełni wskaźnika koncentracji na poziomie 120 osób/km sieci, a to oznacza, że budowa zbiorczego 
systemu jest tam nieopłacalna. Rekomenduje zatem podjąć działania w celu zmiany granic Aglomeracji. 

5.8. Infrastruktura gazownicza  

Sieć gazowa na terenie Gminy Krzyżanowice została znacznie rozbudowana na przestrzeni 
ostatnich lat. Większość mieszkańców ma możliwość skorzystania z sieci gazowej, gdyż przyłącza gazowe 
zostały doprowadzone do granic zamieszkanych posesji i coraz więcej osób korzysta z tej możliwości.  

Tabela 21. Korzystający z sieci gazowej w % ogółu ludności na tle regionu, kraju i województwa w latach 2005-
2022 (GUS). 

Nazwa 
2005 2010 2015 2020 2022 
[%] [%] [%] [%] [%] 

Polska 51,7 52,5 52,1 54,8 55,9 

Śląskie 61,6 61,4 62,3 65,3 66,8 

Powiat raciborski 43,7 44,8 45,9 52,3 54,6 

Racibórz  84,4 84,2 85,1 87,9 88,6 

Kornowac 0,8 2,3 3,6 11,8 16,6 

Krzanowice 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 

Krzyżanowice 1,1 15,6 19,9 60,5 73,0 

Kuźnia Raciborska 0,0 0,0 0,4 0,5 1,3 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA  
GMINY KRZYŻANOWICE NA LATA 2025 – 2028 

 

53 
 

Nazwa 
2005 2010 2015 2020 2022 
[%] [%] [%] [%] [%] 

Nędza 0,0 0,1 0,6 1,2 2,1 

Pietrowice Wielkie 0,1 1,5 2,6 8,7 13,1 

Rudnik 0,0 1,7 2,1 4,9 6,0 
 

Tabela 22. Czynne przyłącza gazowe, liczba odbiorców oraz zużycie gazu w latach 2005 - 2022. Gmina na tle 
kraju, powiatu i województwa (GUS) 

  
Nazwa 

  

czynne przyłącza do budynków 
mieszkalnych 

odbiorcy gazu 

2005 2010 2015 2022 2005 2010 2015 2022 

[szt.] [szt.] [szt.] [szt.] [gosp.] [gosp.] [gosp.] [gosp.] 

Polska - - 2 523 658 3 175 522 7 007 673 7 201 392 7 374 254 8 735 059 

Śląskie - - 328 813 434 455 1 042 931 1 048 863 1 061 799 1 180 836 

Powiat raciborski - - 4 605 8 564 17 076 17 360 17 613 19 944 

Racibórz - - 3 878 5 219 16 649 16 814 16 864 17 655 

Kornowac - - 46 315 28 32 50 177 

Krzanowice - - 0 0 0 0 0 0 

Krzyżanowice - - 597 2 626 370 483 615 1 751 

Kuźnia Raciborska - - 48 37 29 31 52 34 

Nędza - - 36 23 0 0 32 19 

Pietrowice Wielkie - - 48 255 29 31 52 225 

Rudnik - - 36 89 0 0 32 83 

 

Sieć gazowa jest w gminie Krzyżanowice znacznie bardziej rozbudowana niż w sąsiednich gminach, 